
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA Nr. 29 

din 27.04.2023 

privind aprobarea participării Comunei Batoş în cadrul Asociaţiei GAL Zona Luț, Șar, 

Câmpie, pentru accesarea  fondurilor cu finanţare nerambursabilă prin Planul Naţional 

Strategic 2023-2027, Axa LEADER, Măsura 19 şi submăsurile aferente 

 

Consiliul Local al Comunei Batoş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27.04.2023. 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 2139/25.04.2023 întocmit de domnul primar Cotoi Dumitru; 

-Raportul de specialitate nr. 2140/25.04.2023 întocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Batoş. 

Luând act de prevederile: 

-art. 129 alin. 1 şi 2 combinat cu alin. 9 lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind  Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 10 alin. 1 lit. a) , art. 39 alin. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- O.G nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- cap. IX din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ghidul Solicitantului, Măsura 19, Submăsura 19.1 pentru participarea la Programul Naţional 

Strategic 2023-2027, axa LEADER prin care comunele şi oraşele mici sunt încurajate să 

colaboreze în scopul dezvoltării economice locale, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. 

(3) lit. d) şi f), art. 196, alin. (1) lit a) din O.U.G nr. 57/2019   privind Codul adminstrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei  Batoş, judeţul Mureş, la Asociația  GAL Zona Luț, Șar, 
Câmpie pentru accesarea fondurilor PNS 2023-2027, Axa LEADER, Măsura 19 şi submăsurile 
aferente. 
Art. 2. Se aprobă angajamentul de susţinere şi participare al UAT Batoş la Acordul de 
Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 
finanţată în cadrul Planului Strategic. 
Art. 3. Hotărârea de Consiliu Local este valabilă pentru obţinerea Sprijinului Pregătitor, pentru 
selecţia şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art. 4. În conformitate cu Ghidul solicitantului, Autoritatea Publică Locală nu adera la un alt 
parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNS 2023-
2027. 
Art. 5. Se împuterniceşte domnul Cotoi Dumitru în calitate de Primar  al Comunei  Batoş, 
judeţul Mureș, să reprezinte comuna Batoş în cadrul Grupului de Acţiune Locală Zona Luț, Șar, 
Câmpie, să semneze, în numele şi pe seama comunei  Batoş orice acte necesare ce ţin de 
participarea unităţii administrativ teritoriale la Asociația GAL Zona Luț, Șar, Câmpie. 
Art. 6. Primarul comunei Batoş, prin aparatul de specialitate, va urmări ducerea la îndeplinire 
a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
secretarului general, Instituţiei Prefectului -Judeţul Mureș, primarului comunei Batoş, 
Asociaţiei GAL Zona Luț, Șar, Câmpie, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
primăriei şi pe site-ul instituţiei www.primariabatos.ro . 
           

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează pentru legalitate  

                       Consilier local                                           P. Secretar general al comunei Batoş 

                       MĂRCUŞ IOAN                                                           Mărcuş Florin 

 

 
 
 
 
Voturi: Pentru  10 
  Împotrivă 0 

 Abţineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  10 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

